JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO Nº 06 – ANO 2025

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2025

1

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2025.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de
Reprogramação de Recursos
Financeiros para o Exercício 2025.

O Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS do município
de Alagoa Nova - PB, no uso das
atribuições que lhe conferem as Leis
Federais nº. 8.742/93 e Lei 12. 435/11 e
Lei Municipal nº 395 de 28 de dezembro
de 2016, Portaria nº 113 de 10 de
dezembro de 2015 e;

CONSIDERANDO a Portaria do

MDS n° 113, de 10/12/2015, que dispõe
sobre a forma de repasse de recursos de
co-financiamento federal e dá outras
providências;

CONSIDERANDO a deliberação

da plenária do Conselho Municipal de
Assistência Social CMAS de Alagoa Nova,
adotada em sua Reunião Ordinária
realizada no dia 22 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º Aprovar o “PLANO

DE REPROGRAMAÇÃO DE RECURSOS
PARA O EXERCÍCIO 2025” referente aos
saldos financeiros não executado no ano

de 2024, oriundos de contas bancárias
do Fundo Nacional de Assistência Social
– FNAS, com devido monitoramento do
Conselho Municipal de Assistência
Social.

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO Nº 06 – ANO 2025

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2025

2

REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS FINANCEIROS DE REPASSE DO FNAS
REFERENTE AO ANO DE 2024

PROTEÇÃO TIPO DE CONTA VALOR
Bloco da Gestão do  BL GBF FNAS R$ 32.441,16 (Trinta e dois mil,

quatrocentos e quarenta e m reais de
dezesseis centavos)

Bloco da Gestão do BL IGD-PAB  R$ 272,23 (Duzentos e setenta e dois
reais e vinte e três centavos)

Bloco da Gestão do  SUAS BL GSUAS
FNAS

R$ 22.513,39 (Vinte e dois mil,
quinhentos e treze reais e trinta e nove
centavos)

Bloco da Proteção Social  BL PSB FNAS R$ 18.951,74 (Dezoito mil, novecentos
e cinquenta e um reais e setenta e
quatro centavos)

Grupo de Programas  COVIDEPI R$ 1.339,32 (Hum mil, trezentos e
trinta e nove reais e trinta e dois
centavos)

Grupo de Programas  BPC ESCOLA R$ 348,38 (Trezentos e quarenta e oito
e trinta e oito centavos)

Grupo de Programas  SIGTVESTR3   R$ 169.352,66 (Cento e sessenta e
nove mil, trezentos e cinquenta e dois
reais e sessenta e seis centavos)

Grupo de Programas  SIGTVESTR3 R$ 145.820,51 (Cento e quarenta e
cinco mil, oitocentos e vinte reais e
cinquenta e um centavos)

Grupo de Programas  SIGTV_ESTR3 R$ 30,08 (Trinta reais e oito centavos)

Grupo de Programas  SIGTV_G32021 R$ 325,31(Trezentos e vinte reais e
trinta e um centavos)

Grupo de Programas  CRIANCAFELIZ R$ 20.113,00 (Vinte mil, cento e treze
reais)

Grupo de Programas  PROCAD-SUAS R$ 16.557,79 (Dezesseis mil,
quinhentos e cinquenta e sete reais e
setenta e nove centavos)

TOTAL DE RECURSOS FNAS REPROGRAMADO

R$ 428.065,50 (Quatrocentos e vinte e
oitos mil, sessenta e cinco reais e
cinquenta centavos)

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO Nº 06 – ANO 2025

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2025

3

Parágrafo único. Inclui ao plano a
aplicação do percentual mínimo de 3%
do repasse financeiro obrigatório para
fins de fortalecimento das instâncias de
controle social, a serem destinados para
o Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS.

Art. 2º Esta resolução entra em

vigor na presente data, devendo ser
publicada.

Alagoa Nova – PB 22 de janeiro de 2025

Fernando Antonio de Souza Filho
Presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS
Alagoa Nova– PB

DECRETO Nº 005/2025, DE 31 DE

JANEIRO DE 2025.

ALTERA O PLANO DE

CONTRATAÇÕES ANUAL 2025 DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA-PB

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO

MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA no

uso de suas atribuições legais e na forma

da Lei Orgânica Municipal,

O Prefeito do Município

de Alagoa Nova - PB, no uso de suas

atribuições, e considerando o disposto no

art. 12, inciso VII, da Lei Federal nº

14.133, de 1º de abril de 2021, que trata

sobre a exigência de elaboração do Plano

de Contratação Anual para os entes

federativos;

CONSIDERANDO a

realização do planejamento de

contratações públicas visando o

exercício de 2024, conforme Decreto

Municipal nº 001/2024;

CONSIDERANDO a

disposição do Decreto nº 001/2024, art.

12º, a qual prevê a possibilidade de

alteração do PCA durante a sua execução

mediante aprovação da autoridade

máxima, ou a quem esta delegar.

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovada a terceira alteração

do Plano de Contratações Anual (PCA)

do Poder Executivo Municipal para o

exercício 2025.

Parágrafo único. A inclusão de objetos

foram determinadas pela Secretaria de

Planejamento que indicou e justificou os

ajustes necessários.

Art. 2º A alteração foi consolidada em

documento único que deverá ser

publicado no sítio eletrônico da

Prefeitura Municipal e no Portal

JORNAL OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO Nº 06 – ANO 2025

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 31/01/2025

4

Nacional de Contratações Públicas

(PNCP).

Art. 3º A alteração do Plano de

Contratações Anual entrará em vigor na

data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de

Alagoa Nova, PB, em 31 de janeiro de

2025.

FRANCINILDO PIMENTEL DA

SILVA

PREFEITO MUNICIPAL